
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 – JANEIRO DE 2015.                                                                                              1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
 

Nº 01 – JANEIRO DE 2015 

(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 

 
 

 

 

 

Este documento foi editado, impresso e 

publicado pelo Gabinete do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 

– Campus Rondonópolis, com o intuito de 

divulgar os atos oficiais administrativos desta 

Instituição. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rondonópolis/MT, 03 de Fevereiro de 2015. 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 – JANEIRO DE 2015.                                                                                              2 

 

 

Diretor Geral 

Osmar Antônio Magnabosco 

 

Chefe de Gabinete 

Marcelo Martins da Silveira 

 

Chefe do Departamento de Administração e Planejamento 

Fabiane Mesquita Batista 

 

Chefe do Departamento de Ensino 

Valter Cardoso da Silva 

 

Coordenadora Geral de Gestão de Pessoas 

Gabriella Rodrigues Costa 

 

Coordenadora de Pesquisa e Extensão 

Leidiane Gomes de Souza – (DOU - 20/01/2015) 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação 

José Douglas Araújo Silva – (DOU - 22/01/2015) 

 

Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado 

Adriel Jackson Batista de Oliveira – (DOU - 28/01/2015) 

 

Coordenadora da Secretaria Geral de Documentação Escolar 

Ana Maria Kops Zahner 

 

Coordenadora de Apoio ao Estudante 

Adélia Karina Carneiro Jordan 

 

Coordenador Acadêmico de Cursos 

Vinicius Batista da Silva 

 

Coordenador do Curso Superior em Análise e Desenvolvimento de Sistemas  

Rafael Rodrigues Garcia 

 

Coordenador do Curso Técnico Subsequente em Redes de Computadores  

Daniel Domingos Alves 

 

Coordenadora do Curso de Nível Médio Integrado em Secretariado  

(Cargo Vago) 

 

Coordenador do Curso de Nível Médio Integrado em Química  e Subsequente em Química 

Marcos Sousa Rabelo 

 

Coordenador dos Cursos da Área de Alimentos 

Diego Dias Carneiro 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 – JANEIRO DE 2015.                                                                                              3 

 

Índice 
 

 

 

Portarias (01 a 08) .................................................................................................................04 a 08  

 

Ordem Administrativa .........................................................................................................................08 

 

Servidores com Férias Programadas ........................................................................................... 08 a 09 

 

Concessão de Diárias............................................................................................................................10  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 – JANEIRO DE 2015.                                                                                              4 

 
 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA N.º 01, DE 14 DE JANEIRO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RONDONÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, 

 

RESOLVE: 

 

I – Dispensar o servidor Heberty Michel Campanin de Oliveira (SIAPE nº 1945571), ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, a pedido do mesmo, da responsabilidade de Gestão de Contratos do IFMT Campus Rondonópolis. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de hoje. 

 

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral IFMT Campus Rondonópolis 

 

 
 

PORTARIA N.°02, DE 16 DE JANEIRO DE 2015. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RONDONÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, e considerando a Portaria nº 1.729, de 

09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar o servidor abaixo relacionado para exercer, na qualidade de Substituto Eventual, a respectiva função de 

confiança integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 

Grosso – Campus Rondonópolis, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular conforme 

segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código 

EMILIANO DIAS DO NASCIMENTO 

NETO 
1535186 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
FG-02 

 

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral IFMT Campus Rondonópolis 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 – JANEIRO DE 2015.                                                                                              5 

 
PORTARIA N.°03, DE 16 DE JANEIRO DE 2015. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RONDONÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, e considerando a Portaria nº 1.729, de 

09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar, o servidor José Douglas Araújo Silva, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, 

Matrícula SIAPE nº 2090568, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a função comissionada de 

Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação deste IFMT –Campus Rondonópolis, código FG-02. 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral IFMT Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA N.°04, DE 19 DE JANEIRO DE 2015. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RONDONÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, e considerando a Portaria nº 1.729, de 

09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar, a servidora Leidiane Gomes de Souza, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula 

SIAPE nº 2089467, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a função comissionada de 

Coordenadora de Pesquisa e Extensão deste IFMT –Campus Rondonópolis, código FG-02. 

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral IFMT Campus Rondonópolis 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 – JANEIRO DE 2015.                                                                                              6 

 

 

PORTARIA N.º 05, DE 23 DE JANEIRO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RONDONÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014,considerando o disposto no art. 15, §, 8º c/c 

art.23, II, alínea “a” da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, a qual prevê que o recebimento de material de valor superior a 

R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), deverá ser confiado a uma comissão especialmente designada; 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para constituírem a comissão de 

RECEBIMENTO REFERENTE À AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADORES para atendimento do Campus, 

resultante da adesão à Ata de Registro de Preços, Pregão Eletrônico no 061/2013: 

 

 Rafael Rodrigues Garcia, SIAPE nº 2016544; 

 Emiliano Dias do Nascimento Neto, SIAPE nº 1535186; 

 José Douglas Araújo Silva SIAPE nº 2090568; 

 Marcelo Martins da Silveira, SIAPE nº 1873307; 

 Ridson Xavier de Moura, SIAPE nº 2688243; 

II – As decisões que ultrapassarem a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas, por escrito, ao 

Departamento de Administração e Planejamento para adoção de medidas convenientes. Esta portaria entra em vigor na 

data de hoje, com validade até a efetiva conferência e entrega do termo de recebimento dos equipamentos, aceito pela 

administração. 

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral IFMT Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA N.°06, DE 27 DE JANEIRO DE 2015. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria/IFMT n° 1054, de 20/06/2014, e considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências 

aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar, o servidor Adriel Jackson Batista de Oliveira, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula 

SIAPE nº 1942218, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a função comissionada de 

Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado deste IFMT –Campus Rondonópolis, código FG-02. 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 – JANEIRO DE 2015.                                                                                              7 

 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral IFMT Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA N.°07, DE 27 DE JANEIRO DE 2015. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria/IFMT n° 1054, de 20/06/2014, e considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências 

aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

RESOLVE: 

I – Designar o servidor abaixo relacionado para exercer, na qualidade de Substituto Eventual, a respectiva função de 

confiança integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 

Grosso – Campus Rondonópolis, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular conforme 

segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código 

CARLOS MARCELO FAUSTINO DA 

SILVA 
1942206 

COORDENADOR DA SECRETARIA 

GERAL DE DOCUMENTAÇÃO 

ESCOLAR 

FG-01 

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral IFMT Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA N.°08, DE 29 DE JANEIRO DE 2015. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RONDONÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, e considerando a Portaria nº 1.729, de 

09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar a servidora abaixo relacionada para exercer, na qualidade de Substituta Eventual, a respectiva função de 

confiança integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 

Grosso – Campus Rondonópolis, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular conforme 

segue: 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 – JANEIRO DE 2015.                                                                                              8 

 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código 

CHRISTIANE CAMILO PIRES 2106020 COORDENADORA ACADÊMICA FG-01 

 

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral IFMT Campus Rondonópolis 

 

 

 

ORDEM ADMINISTRATIVA 

 

 

--- 
 

 
 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 
 

 

 

SERVIDOR EXERCÍCIO PARCELA INÍCIO TÉRMINO QTDE. DIAS 

ADRIEL JACKSON BATISTA DE OLIVEIRA 2014 2 22/12/14 10/01/15 20 

CELIO MARCOS PEDRAÇA 2014 2 22/12/14 20/01/15 30 

MARCIO MARTINS 2014 2 22/12/14 22/01/15 32 

RODRIGO CARLO TOLOI 2014 2 22/12/14 23/01/15 33 

MARCOS VINICIUS FERREIRA VILELA 2014 2 24/12/14 05/01/15 13 

ADEMILSO LIRA DE MATOS 2014 2 24/12/14 22/01/15 30 

ARLETE FONSECA DE OLIVEIRA 2014 2 24/12/14 22/01/15 30 

CARLOS GRACIOLI NETO 2014 2 24/12/14 22/01/15 30 

CELESTE GARCIA RIBEIRO NOVAGA 2014 2 24/12/14 22/01/15 30 

DANIEL DOMINGOS ALVES 2014 2 24/12/14 22/01/15 30 

DENILSON BOTELHO DA CRUZ 2014 2 24/12/14 22/01/15 30 

DIEGO DIAS CARNEIRO 2014 2 24/12/14 22/01/15 30 

DURVAL NEGRI FILHO 2014 2 24/12/14 22/01/15 30 

EDIMARCIO FRANCISCO DA ROCHA 2014 2 24/12/14 22/01/15 30 

EDUARDO NUNES MACIEL 2014 2 24/12/14 22/01/15 30 

ELIEZER POLINATI SILVA 2014 2 24/12/14 22/01/15 30 

FLAVIANE CARLA DE OLIVEIRA ALVAREZ 2014 2 24/12/14 22/01/15 30 

JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA SANTOS 2014 2 24/12/14 22/01/15 30 

MARCIO DO NASCIMENTO GOMES 2014 2 24/12/14 22/01/15 30 

MARCOS SOUSA RABELO 2014 2 24/12/14 22/01/15 30 

MARIA JOSE DE CAMARGO 2014 2 24/12/14 22/01/15 30 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 – JANEIRO DE 2015.                                                                                              9 

NELSON LUIZ GRAF ODI 2014 2 24/12/14 22/01/15 30 

RAFAEL RODRIGUES GARCIA 2014 2 24/12/14 22/01/15 30 

RICARDO KLINKERFUS FILHO 2014 3 24/12/14 22/01/15 30 

ROSILENE RODRIGUES DE CARVALHO 2014 2 24/12/14 22/01/15 30 

RUDINEI ITAMAR TAMIOSSO WESZ 2014 2 24/12/14 22/01/15 30 

SELTON EVARISTO DE ALMEIDA CHAGAS 2014 3 24/12/14 22/01/15 30 

SILVIA MARIA DE MOURA BONJOUR COSTA 2014 2 24/12/14 22/01/15 30 

WILSON JOSE SOARES 2014 2 24/12/14 22/01/15 30 

SIDNEI LEANDRO ALBACETE 2014 2 24/12/14 26/01/15 34 

MARCELO BRITO DA SILVA 2014 1 24/12/14 06/02/15 45 

ROSANA APARECIDA DE ANDRADE SILVA 2014 1 24/12/14 06/02/15 45 

FABIANE DE MESQUITA BATISTA 2014 4 29/12/14 29/12/14 1 

CLEBER ALVES FEITOSA 2014 1 29/12/14 11/02/15 45 

CLEBER ALVES FEITOSA 2014 1 29/12/14 11/02/15 45 

RIDSON XAVIER DE MOURA 2014 2 02/01/15 21/01/15 20 

MARCELO PEREIRA DANTAS DA SILVA 2014 3 05/01/15 13/01/15 9 

JEANDRE LUCAS DALEXANDRE E SILVA 2015 1 05/01/15 14/01/15 10 

JUCILENE PRIEBE CIQUEIRA 2014 2 05/01/15 19/01/15 15 

SILVIA MARIA DE SOUZA MONTEIRO 2014 2 05/01/15 19/01/15 15 

GABRIELLA RODRIGUES COSTA 2015 1 05/01/15 23/01/15 19 

IZABEL KAMILLA SALLES PACHECO 2014 2 05/01/15 23/01/15 19 

DANIELLA TRUCCOLO 2014 2 05/01/15 24/01/15 20 

DAYANE CRISTINA ROSA DE ALMEIDA 2014 2 05/01/15 24/01/15 20 

EMILIANO DIAS DO NASCIMENTO NETO 2014 2 05/01/15 24/01/15 20 

GHEYSA MARIA PEREIRA LIMA EICKHOFF 2014 3 05/01/15 24/01/15 20 

JANAINA MAIRA GONÇALVES CARVALHO 2014 1 05/01/15 03/02/15 30 

MARCOS VINICIUS FERREIRA VILELA 2014 3 06/01/15 22/01/15 17 

NATALICIA JULIA MARQUES 2015 1 07/01/15 16/01/15 10 

ADRIEL JACKSON BATISTA DE OLIVEIRA 2015 1 12/01/15 22/01/15 11 

MARCELO PEREIRA DANTAS DA SILVA 2014 4 14/01/15 23/01/15 10 

SONIA MARIA MOREIRA DA SILVA SOUZA 2014 2 17/01/15 31/01/15 15 

CLAUDIA CARNEIRO GONDES 2015 1 19/01/15 02/02/15 15 

JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA SANTOS 2014 3 23/01/15 23/01/15 1 

IZABEL KAMILLA SALLES PACHECO 2015 1 26/01/15 13/02/15 19 

 
*Dados extraídos na Coordenação Geral de Recursos Humanos em 02 de Fevereiro de 2015. 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 – JANEIRO DE 2015.                                                                                              10 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

 

PROCESSO SERVIDOR CARGO PERÍODO 

 

MOTIVO – DESTINO 

 
001519.2015-

55 

Osmar Antônio 

Magnabosco 
Docente / Diretor Geral 

27 a 28.01.2015 Reunião CODIR / COPLAN 
001520.2015-

80 

Fabiane de Mesquita 

Batista 

Docente / Chefe do 

Departamento de 

Administração e 

Planejamento 

 

 


